各位          2024 年９月 26 日
京都府立大学文学部
学部長 川分 圭子

教員の募集について
 時下ますますご清祥のことと存じます。
 この度、本学文学部歴史学科日本史・日本文化史コース近世史分野において、下記の要
領で教員を募集いたしますので、お知らせいたします。

記

１ 採用職名・募集人員：教授 1 名

２ 学科および専門分野：日本史・日本文化史コース 近世史分野

３ 着任時期：2025 年 4月 1 日

４ 主な担当予定科目：

〔学部〕日本史概論、日本史学研究、日本史史料演習、基礎演習、京都の歴史（教養）、
新入生ゼミナールなど
〔博士前期課程〕日本史講義、地域史演習、史学総合演習など
〔博士後期課程〕日本史特殊研究演習、史学総合研究演習など

５ 応募資格：次の条件を満たすこと
①  日本近世史について、該博な知識と研究業績を有すること。とくに、近世京都の政

治・社会について深い関心を持ち、かつ東アジア史的な問題意識をもって研究・教育
を展開できること。

 ② 本学科の理念と目標を理解し、教育、研究、大学運営、地域貢献活動等に対して意欲
を有すること。

 ③ 文化庁や京都府立京都学・歴彩館をはじめとした公文書館・博物館など文化・教育関
連施設を通じた国際交流・文化発信に貢献できる能力を有すること。

 ④ 博士の学位を有すること、またはそれと同等の研究業績を有すること。
 ⑤ 学部・大学院の教育および研究指導を担当できること。
 ⑥ 教育研究および大学運営に係わる職務の遂行に意欲と能力を有し、かつ職務に従事す

るのに十分な日本語能力を有すること。
 ⑦ 科研費等外部資金の獲得に積極的であること。
 ⑧ 本学への通勤が可能な地域に居住できること。

６ 応募提出書類
①  履歴書：氏名（ふりがな）、※性別、生年月日、連絡先（現住所、電話、FAX、E-mail

アドレス等）、学歴（高校卒業時から）、職歴、勤務先、学会および社会における活
動、賞罰、教育・研究履歴、学位取得年次（対象となった著書、もしくは論文題目を
明記のこと）、現在の職務状況等
※「性別」欄：記載は任意です。未記載とすることも可能です。

 ② 研究業績書（査読の有無を明記）・その他の業績書（教育、社会活動、外部資金獲得
など）

 ③ 研究業績のうち、主要業績 5 点以内
 ＊著書がある場合、論文に相当する部分を 1 点と数える。
 ＊業績 1 点ごとに 300 字程度の概要を添付すること。
 ＊提出する 5 点の内に日本語以外のものがある場合、論文ごとに和文 2000 字程度の概

要を添付すること。
 ④ 今後の研究および教育に対する抱負（各 A4 サイズ 1 枚程度）
＊以上の提出書類についての書式は問わない。

※なお、応募に際し提出いただいた個人情報は、本学の規程に従って適切に管理し、採用
選考の目的以外には使用致しません。

７ 応募締切日：2024 年 10 月 31 日（木）必着

８ 提出先：JREC-IN Portal の Web 応募を利用してください。https://jrecin.jst.go.jp

９ 問い合わせ先
   歴史学科教員日本近世史人事調査委員会 E-mail: rekishi-zinzi@kpu-his.jp

10 選考方法：応募書類により選考します。選考の過程で面接を行うことがあります（旅

費は支給しない）。事情を勘案し、面接はオンラインで行う場合もあります。

https://jrecin.jst.go.jp/